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W celu zmniejszenia kosztów roboci¬
zny, materjału i ułatwienia rozbierania tam
z&mułkowych buduje się je w sposób na¬
stępujący.

Stemple 1, 1\ szkieletu tamy rozsta¬
wia się szeroko (przynajmniej o dwa me¬
try jeden od drugiego). Stemple mogą być
drewniane, albo żelazne rurowe składane.
Szkielet tamy przytrzymywany jest przez
ściągacze 3, 4, 5 ze starych linek żelaz¬
nych. Ściągacze opasują słupy szkieletu
poprzedniej tamy 2, albo stemple zwykłe¬
go budynku, są jednak nie krótsze, niż wy¬
sokość przestrzeni otamowanej. Ściągacze
można wykonać z kawałków linki związa¬
nej na węzeł i skręconej 4, albo z takiej
samej linki zaopatrzonej w ściągacze
gwintowane 3, 5, zawieszone w ten siposób,
żeby gwinty ściągające znalazły się blisko

stempli tamy 1, V tak, aby łatwo można
było je rozkręcić i wyciągnąć z piasku.
Ściągacze zwylkłe można pozastawiać w
piasku. O ile słupy szkieletu są dobrze o-
sadzone w gniazdku, wykopanem w kamie¬
niu spodkowym, to wystarczy w zupełno¬
ści tylko jeden ściągacz pod stropem 5.
Przy niższych tamach można się obejść bez
ściągaczy zupełnie.

Szkielet tamy od góry do dołu pokry¬
wa się tarczami z desek albo z cienkiej bla^
chy 1 mm grubości, których długość rów¬
na się rozstawieniu słupów szkieletu, t. j.
około 2 m, i szerokość około 1 m lub wię¬
cej, stosownie do wysokości pokładu zamu¬
lanego. Tarcze blaszane obramowane są
naokoło płaskiem żelazem, obramowanie
wzmacnia L ułaitwia łączenie tarcz. Alby u-
łatwić złączenie blach, płaskie żelazo ob-



ramowania posiada wmitowane palce że¬
lazne 6, 7, zaopatrzone w prostokątne o-
twory, w które przetyka się kliny (klfriy w
celu ochrony od zgubienia .przytwierdza
się na łańcuszkach do tarcz). Tarcze drew¬
niane można łączyć w styk podwójnemi
zatyczkami4damrami Szerokość rozsta¬
wienia palców złączonych zależy od wiel¬
kości tarcz, średnio co pół metra. Gdyby
pomiędzy tarczami pokazały się szczeliny,
to zatyka się je paskami płótna, albo li¬
stewkami drewnianemi. Tarcze złączane
pomiędzy sobą przytwierdzone są do słu¬
pów szkieletu zapomocą pałąków 8 z gru¬
bego okrągłego żelaza, obejmujących słu¬
py, końce pałąków przepuszcza się przez
otwór w rogu tarczy; tarcze, nadziane na¬
rożnikiem na koniec pałąka, zamocowane
są zatyczką w kształcie klina, przepu¬
szczoną przez koniec pałąjka zaopatrzone¬
go w odpowiedni otwór albo też przyśru¬
bowane nakrętką. Przy tarczach zawiesza¬
nych w styk koniec pałąka przepuszcza
się przez róg jednej tylko tarczy, a inne
są przytwierdzone do niej nakładką z bla¬
chy i klamrami z zatyczkami w kształcie
klina. Pierwsze pałąjki od dołu można u-

sunąć i zastąpić je deską 9 około 50 mirt
grubą, przybitą do słupów. Obramowanie
tarcz można uprościć i dać z dwóch tylko
stron tam, gdzie są wnitowane palce złą-
czowe. Łączyć też tarcze między sobą moż¬
na zwykłemi śrubkami. Tarcze przytwier¬
dzone są ze strony zewnętrznej tamy w
ten sposób, że po zamuleniu danej prze¬
strzeni tarcze nadzwyczaj łatwo zdejmu¬
je się ze szkieletu najpierw dolne, a potem
wyższe, Po zamuleniu można również u-
sunąć słupy szkieletu po uprzedniem zdję¬
ciu ściągaczy.

Zastrzeżenie patentowe.

Sposób budowy tamy stosowanej przy
zamulaniu wyrobisk, znamienny tern, że do
rozstawionych szeroko stempli, złączonych
ściągaczami (3, 5) ze stemplami (2), po-
zostającemi wewnątrz wyrobiska zamula¬
nego, przymocowuje się na zewnętrznej
stronie poszycie tamy, składające się z
oddzielnych tarcz, utrzymywanych zapo-
nuocą pałąków z zatyczkami.

Władysław Jankowski.
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